COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA N.º           , DE 2019

(Do Sr. Deputado Marx Beltrão)

Requer a realização de Audiência Pública

para discutir o tema “castração de animais –

cães e gatos – como saúde pública”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 255 a 258, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, seja realizada Audiência Pública para discutir o tema

da castração de cães e gatos, como saúde pública.

  Para tanto sugiro sejam convidados:

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante do Conselho Federal de Medicina Veterinária;

 Representante da Universidade Federal de Alagoas – UFAL;

 Representante do Conselho Regional de Medicina Veterinária de Alagoas;

 Profª Mestre Evelyne Hildegard Marques de Melo, Mestre em Ciência Animal

pela UFAL, Mestre em Pequisas de Saúde pelo Cesmac/AL.

JUSTIFICAÇÃO

  Embora a castração de cães e gatos seja uma questão de saúde pública, ela

ainda não está ao alcance de todos e também não é muito bem compreendida pelos gestores

públicos e por nossa sociedade. Até um passado recente, esse tipo de cirurgia era tida como

rara, e geralmente realizada quando as pessoas se cansavam dos filhotes em casa. Contudo,

além do valor alto, poucos veterinários realizavam o procedimento. Hoje, embora mais

profissionais realizem o procedimento, os custos continuam sendo altos, e de difícil acesso à

maioria da população.

  Neste sentido, com o objetivo de trazer o assunto à discussão no âmbito da

Comissão de Seguridade Social e Família, bem como, ouvir o setor acadêmico, o Conselho de

Médico Veterinário, representantes das entidades em defesa dos animais, o Ministério da

Saúde dentre outros atores envolvidos, a todos os pares do Congresso Nacional, submeto o

referido Requerimento para discutirmos e buscamos soluções viáveis.

  Nestes termos, requer o deferimento.

Sala das Sessões, em        de março de 2019.

Deputado MARX BELTRÃO

PSD/AL